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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na sestavení podnikatelského záměru pro zaloţení

kočičí kavárny Malá tlapka ve Zlíně. V teoretické části je popsán základní koncept

podnikání a rozdělení podniků fyzických i právnických osob v České republice. Dále je

teorie věnována podnikatelskému záměru a jeho struktuře. Praktická část je zaměřena na

konkrétní podnikatelský záměr pro kočičí kavárnu Malá tlapka. Součástí podnikatelského

záměru je mimo jiné i provedení průzkumu trhu a sestavení finančního, marketingového, i

operačního plánu – to vše napomohlo k určení, zda je zaloţení takové kavárny ve Zlíně

realizovatelné, či nikoli.

Klíčová slova: podnikání, podnikatelský záměr, business plán, ţivnost, analýza trhu,

kavárna, realizovatelnost

ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on compiling a business plan for a cat café Malá tlapka in

Zlín. Basic concept of entrepreneurship and division of the enterprises of natural person

and legal entity in the Czech Republic are described in the theoretical part, altogether with

the theory of a business plan and its structure. Analysis part deals with a specific business

plan for a cat café Malá tlapka. Part of the business plan is among other things also market

analysis, and financial, marketing, and operative plans – all of this helps to determine

whether to establish such café in Zlín is feasible or not.

Keywords: entrepreneurship, business plan, sole proprietorship, market analysis, café,

feasibility
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INTRODUCTION

I have chosen a business plan for a new company as a topic for my bachelor’s thesis. The

inspiration to write a business plan for a cat café came from my visit of such café in

Olomouc. Cats are wonderful animals and coffee is an everyday delight. Moreover, I

sometimes dream of having my own café that I know is difficult to establish and run, and

that first of all, an entrepreneur needs a business plan.

The main goal of this bachelor’s thesis is to compile a business plan for a cat café and to

show if such business is feasible in the target market – I research the market in Zlín with

the help of a questionnaire as it is the easiest way to do a research, even though I am aware

that the results might be hit-and-miss. Thus, I research also the secondary data from

journals and from the official website of the Czech Statistical Office.

This thesis is divided into two parts, theoretical part and analysis. Theoretical part serves as

a base for the analysis – it describes and defines entrepreneurship, entrepreneur and his or

her human nature, and forms of the businesses in the Czech Republic (as my company’s

location will be in the Czech Republic). Furthermore, theoretical part contains the theory

of a business plan as well, for example purpose of a business plan, principles for writing a

business plan, and its structure – a business plan’s main parts need to inform the reader

(whoever it is, maybe even a potential investor) about the company’s objectives, product or

service, management and organization, marketing plan, financial plan, and also target

market analysis.

In the practical part, a particular business plan for Café Malá tlapka is compiled. I tried to

keep a realistic point of view as if I truly intended to start the business. To further describe

my vision, I intend also to show that even something that traditional as a café can be

innovative – a cat café brings other benefits except for the coffee itself. I consider this

concept to be so far unexplored in Zlín.

Parts of the business plan are described as much in detail as possible. I put a great effort

into compiling my café’s description, objectives, and marketing plan. Analysis of the

market (altogether with the competitors on the same market and field) is done properly, as

well as the financial plan. Also, there is a need to evaluate the risks.
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I. THEORY
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1 ENTREPRENEURSHIP

Definitions of the entrepreneurship may vary. According to Synek and Kislingerová (2015,

3-4), entrepreneurship is characterized by these few points:

 Main goal of entrepreneurship is to make profit.

 Profit is made by meeting needs and wants of the customers – in other words,

profit is made by meeting the entrepreneurship’s social purpose.

 To meet needs and wants of the customers means to enter the specific

market, and to offer products and services there.

 Entering the market, however, means facing the risks, so entrepreneurship is

characterized by minimizing the risk as well.

 Lastly, any entrepreneurship requires capital, equity and some of them also a

venture capital.

If the value of equity transferred does not grow and the entrepreneurship is not profitable,

its main goal is denied and there is no point in continuing the business. (Synek and

Kislingerová 2015, 3-4)

Kuratko (2014, 3) adds that entrepreneurship is more than just running a business. It is also

an integrated concept that goes across an individual’s business in an innovative manner.

Main aspect of the entrepreneurship is also its application in practice. “We have seen this

exhibited by the thousands of successful entrepreneurs throughout the last 30 years. They

and their new ventures have changed our world… forever!” (Kuratko 2014, xxxi)

1.1 Entrepreneur

To define an entrepreneur is, however, more complicated. While entrepreneurship is

defined just from the outside, entrepreneur’s definition comes more from his or her human

nature.

Entrepreneur is an innovative, motivated and qualified person, a leader who is able to make

use of a business, human, and also technical potential. Moreover, an entrepreneur is able to

create new ideas and make the best use of an opportunity, or even create one. (Synek and

Kislingerová 2015, 4) His or her success or failure therefore depends on his or her

personality, and how he or she is able to manage.

Kaftan (2001, 23-24) adds that an entrepreneur should be environmentally-friendly. From

the outside, an entrepreneur is defined also as a job provider, supplier and taxpayer – more

accurately, it is a natural person, legally independent subject and a business operator who

bears a business risk.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 13

1.2 Business organization

Extensive and detailed information about the entrepreneurship and business organizations

are described in the Commercial Code and in the Business Corporation Act. Commercial

Code defines business organization as a set of tangible, intangible and personal

components. Business property is everything that a business organization possesses and

uses for entrepreneurial activity. Commercial Code divides businesses into two: businesses

held by a natural person and business held by a legal entity – in the beginning, it is

necessary to make a decision about a suitable form of business organization and its name.

Form of business can be later transformed into another anytime. However, that brings

many complications and expenses. (BusinessCenter 2012)

1.2.1 Business of a natural person

Business of a natural person is usually formed as a sole proprietorship (“živnost”). This

form flourishes, for example, in retailing, farming or household services. Its advantages are

personalized services, quick decision making and also quick response to the current

market. On the other hand, sole proprietorship has limited access to the credits and low

capital. (Kaftan 2001, 102)

Synek and Kislingerová (2015, 76) claim that sole proprietorship means to make profit on

a sole trader’s name – sole trader bears all the responsibility and risks. Nonetheless, every

sole trader must meet conditions listed in a Trade Act 455/1991 Coll.:

 age condition (18+ years of age)

 legal capacity

 integrity

Further to the Trade Act, we differentiate two proprietorships – registration (“ohlašovací”)

trades and licence (“koncesované”) trades. Registration trades are then divided into three:

 free trades (“volné”)

 craft trades (“řemeslné”)

 bonded trades (“vázané”)

As it implies, craft and bonded trades require skill and qualification in a particular field and

usually must be registered in the Commercial Register, while free trades do not have any

regulations by law and its registration in the Commercial Register is not compulsory.

(Synek and Kislingerová 2015, 76)
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1.2.2 Business of a legal entity

The businesses of a legal entity in any form must be registered in the Commercial Register.

Its advantages are that the owners can transfer some of the risks (so it is safer), plus other

businesses consider it a more valuable partner. However, to establish a business of a legal

entity is much more complicated than establishing a business of a natural person and it

usually requires huge amount of the registered capital. (Veber, Srpová et al. 2012, 68-70)

Business Corporation Act 90/2012 Coll. defines business of a legal entity as a business

corporation. In the Czech Republic, there are three basic types of corporations:

 Commercial company

 Cooperative

 European company

Commercial company

Business Corporation Act 90/2012 Coll. defines these types of commercial companies:

 General partnership (“Veřejná obchodní společnost”)

 Limited partnership (“Komanditní společnost”)

 Limited liability company (“Společnost s ručením omezeným”)

 Joint-stock company (“Akciová společnost”)

General partnership

General partnership is founded by at least 2 persons, whether they are a natural persons or

a legal entity. Owners manage the company together and have unlimited liability for the

company so all of their personal assets are at stake. Profit is divided equally (if not agreed

differently). It is advised, then, to choose those partners carefully. (Švarcová 2016, 68)

Limited partnership

Limited partnership can be owned by many partners, under the condition that at least one

partner is a managing partner (“komplementář”) and at least one is a limited partner

(“komanditista”). Limited partners are obligated to transfer a contribution into the registered

capital, while managing partners are not – they have just the managing authorities. However,

managing partners have unlimited liability, while limited partners have liability only to the

extent of the amount of money invested. Profit is divided equally (if not agreed

differently), usually 50 % of the profit goes to the limited partners and 50 % of the profit

goes to the company itself, which is then divided equally among the managing partners.

(Švarcová 2016, 68)
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Limited liability company

While limited and general partnerships are personal companies, limited liability company

is a capital-based one. Limited liability company can be founded by 1 person only, but

usually there are more co-founders. Registered capital is formed from the contributions of


[…]


per day), so my estimated revenues will be higher every month. A very optimistic

estimation is to have 80 customers per day after 5 or 6 months of operation.

Table 7 - Revenues (own creation)

Revenues (CZK)

Month Customers per day Revenues per day Revenues per month

1. 50 4 000 120 000

2. 55 4 400 132 000

3. 62 5 200 156 000

4. 70 5 600 168 000

5. 80 6 400 192 000

Income statement (Profit and loss statement)

The preceding tables show estimated costs and revenues from which I compiled simplified

approximate income statements for the first 5 months.

Variable costs might be different every month and therefore I move the total amount of the

costs up and down to keep a realistic point of view – the average amount of the total costs

per month is estimated to be 152,059 CZK.

In the very first month, it is important to include the total start-up costs associated with

foundation of the café as well (601,000 CZK) and exclude the costs for merchandise as it is

already part of the start-up costs. Costs in the first month (CZK): (152,059 – 55,000) +

601,000 = 698,059 CZK.

Corporate tax in the Czech Republic is 19 % and is compulsory for a business with

turnover higher than 1 million CZK per year.
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Table 8 - Income statement (own creation)

Income statement (CZK)

Month 1. 2. 3. 4. 5.

Revenues 120 000 132 000 156 000 168 000 192 000

Costs 698 059 148 022 161 102 145 680 147 722

EBT -578 059 -16 022 - 5 102 22 320 44 278

EAT -578 059 - 16 022 - 5 102 18 079 35 865

Break-even point is calculated as follows:

So, 67.7 units sold per day = 2,031 units sold per month = 5,416 CZK sales per day =

162,510 CZK sales per month. Margin per unit = – . Café Malá

tlapka needs to reach 162,510 CZK revenues per month to hit the break-even point per

month. As it implies, break-even point will be met for the first time in the 4
th

month.

Profitable business

I consider 3
rd

month’s statistics from Table 8 - Income statement and Table 7 – Revenues

pessimistic. Statistics from 4
th

month are more realistic and, according to them, Café Malá

tlapka is supposed to cover all the initial costs associated with foundation (601,000 CZK)

and become profitable after 34 months ( ).

In the most optimistic scenario (if the earnings would be as in the 5
th

month), this business

would be profitable much sooner, after just 17 months.

4.9 Risk evaluation

The founder is aware of the possible failure – there are many risks this café will face, some

of the risks are more controllable than others. I will try my best to minimize the risks.

 Bad choice of employees – it is only recommended to choose the right people –

skilled, responsible, kind and also reliable. If the bad employees are hired,

customers will not be satisfied and might even quit visiting the café.

 Losing customers – as was mentioned, customers might not be interested in a café

with unfriendly waiters. But that is not the only factor – they might choose to go to

another café instead simply because they will not like something else there (for

instance the service, the atmosphere and so on). To minimize this risk, the owner

herself will communicate with the customers as much as possible (in the café, via

Facebook and webpage) to find out what do they like and what could be improved.
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A questionnaire about the content will be also released time to time. The customers

simply need to know that the owner does care about them and their opinions.

 Unreliable suppliers – delivery of freshly roasted coffee beans, fruits and other

merchandise is vital for a business like this. Also the price is important – suppliers

need to have adequate and stable prices. If the prices are to change very often, the

prices in café would have to be changed as well, and this is very time and money

demanding process. Business might have serious problems if the owner would not

find suitable suppliers in the long term.

 Legislative risks – the government might pass a law that would complicate smooth

operating of the business (for example EET). The owner needs to keep up and

prepare the café for such situations – ignoring the law is not the right way, the

business is then exposed to high fines.

 Bad finance management – the owner needs to be educated and skilled properly if

she wants to manage the business in a healthy economic way – the business

otherwise moves towards insolvency even if it has enough customers and makes

profit.

 Damage to property – very common risk which will be covered by insurance.

There are some other additional risks (new cat cafés competitors on the market, weakening

economy in general) but these are almost impossible to control in any way.
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CONCLUSION

The main goal of this bachelor’s thesis was to compile a business plan. Firstly, however, I

needed to write a theoretical part with the help of literature to better understand the

purpose of a business plan.

In the theoretical part, I divided the businesses in the Czech Republic according to the legal

forms and I decided to form a business of a natural person – sole proprietorship. Then, I

read through several books about the business plan to compile a structure of it with the

theory about what in the particular parts am I supposed to deal with.

In the beginning, it was important to know what kind of business I want to establish. As I

always wanted to have my own café, it was pretty easy. Once I had a thought about a cat

café, however, I needed to research the market properly to find out whether my idea would

be successful among the potential customers or not. I released a questionnaire and,

according to its results, most of the people in Zlín would be interested in visiting a cat café,

even though a majority of the respondents have never visited such café before.

Questionnaire helped me to identify my target customers and to estimate my future

revenues as well.

Furthermore, I compiled marketing and operative plans. In the marketing plan, I focused

on the marketing mix, mainly on the promotion as the communication (not only) with the

customers is a very important factor. SWOT analysis is part of the marketing plan too.

Then, I needed to research the competitors in Zlín. There are two strong competitors to

Café Malá tlapka – Mr. Coffee and Caffé 19. jamky. I need to focus on what will my café

be better at (for example the pricing strategy or loyalty cards), plus a big competitive

advantage is that my café is a cat one.

To analyze my business in the terms of finances was a vital part as well. To establish such

café is financially demanding – initial costs reached over 600,000 CZK. I then estimated

my projected revenues and compiled an income statement – Café Malá tlapka is

realistically estimated to start making a profit after the 34
th

month of operation. I also

evaluated the potential risks as for the founder it is important to know what risks his or her

business will face.

Writing this thesis helped me to identify whether the idea of a cat café in Zlín is feasible or

not – all of the parts showed me if this business is about to survive or not. After I evaluated

my business plan, I dare say that Café Malá tlapka would make a great success.

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 46
