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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá vytvořením podnikatelským plánem pro kočičí kavárnu Malá tlapka ve

Zlíně.

Teoretická část práce se zaměřuje na problematiku podnikání, právních forem a podnikatelského

plánu. Tato část práce je dobře strukturovaná, nicméně studentka nevyužívá všechny zdroje

uvedené v zadání diplomové práce (Srpová). Tento fakt považuji za hrubou chybu a nedodržení

zadání, které si sama diplomantka definovala. Ne vždy se také jedná o literární rešerši a kritický

přístup, místy působí části textu spíše popisně. V analytické části práce se autorka zaměřuje na

představení podnikatelského záměru pro kočičí kavárnu s podrobným rozpočtem předpokládaných

nákladů a očekávaných výnosů.

Otázky k obhajobě:

1. Have tried to chase up the information and define specifics of this type of business with

owners/personnel of Olomouc Café (experience sharing)?

2. Is it probable to get a bank loan for the new start-up company without any business history?

3. Is it real to be profitable after 34 months?

Celkové hodnocení* A B C D E F
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.